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Введение

Актуальность темы. В современном мире изучение проблем межна-

циональных отношений превратилось в насущную необходимость. На пост-

советском пространстве межнациональные конфликты являются самыми

острыми, а их решение – первостепенным. Ключом к решению является

анализ исторических корней этих споров. Обратившись к истокам конфлик-

та, можно найти верный механизм его решения. Российское государство об-

ладает многовековым опытом в этих вопросах. Уже в XVI в. перед Русским

царством встает необходимость выработки системы взаимоотношений с но-

выми подданными различных национальностей и конфессий. От дальнозор-

кости и продуктивности решения данной задачи зависят дальнейшие отно-

шения между народами и успешное функционирование самого государства.

Очень часто непродуманное, некорректное отношение правительства с

подданными приводит к спорам и вооруженным конфликтам, решение кото-

рых затягивается на долгие десятилетия. Подобную ситуацию мы можем на-

блюдать сегодня на Северном Кавказе, Балканах, Ближнем Востоке, в стра-

нах Восточной и Западной Европы. Но можно привести примеры и другого

характера, когда, несмотря на первоначальные сложности, участники диалога

смогли найти общий язык и в современном мире демонстрируют добрососед-

ские отношения. Ярким примером являются взаимоотношения между Рос-

сийским государством и Башкирским краем. При всех недовольствах местно-

го населения политикой правительства в XVII – XVIII вв. и долгого привы-

кания к новым условиям подданства, введенным в 30-е гг. XVIII в., конструк-

тивный, а иногда чисто прагматичный подход государства к решению про-

блем принес свои плоды. Башкирия, преодолев интеграционный период, пре-

вращается в административно упорядоченный регион страны. Сейчас Баш-

кортостан один из наиболее стабильных и успешно развивающихся ре-

гионов РФ.
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В последние годы Россия вынуждена развиваться в условиях агрессив-

ной санкционной политики. Поводом послужил акт добровольного присое-

динения Крыма к РФ. Сложность ситуации заключается не только во внеш-

неполитическом аспекте и вышеупомянутых санкциях, но и в необходимости

включения новых территорий в правовое и экономическое пространство

страны. Не всегда реальность совпадает с идеалистическими представления-

ми обывателей. Чаще всего процесс централизации затягивается, сталкивает-

ся с массой всевозможных сложностей и, в конечном итоге, может вылиться

в недовольство людей, которые еще вчера добровольно меняли свое граж-

данство. Обладая многочисленными историческими примерами из отечест-

венной истории, современная Россия должна осознавать те опасности, кото-

рые могут встать на пути консолидации «новых земель» с центром.

В этих условиях изучение русско-башкирских отношений, отметивших

в 2017 г. 460-летний юбилей принятия подданства, становится как никогда

актуальным. Важно детально рассмотреть сам феномен добровольного при-

нятия подданства, продемонстрированный башкирскими племенами. В усло-

виях современной сложной политической и этно-конфессиональной обста-

новки особо важно изучение примеров, которые свидетельствуют о возмож-

ности мирного решения сложных геополитических задач. Главной состав-

ляющей данного процесса является обоюдное желание сторон и взаимовы-

годные условия сделки. Что и проявило себя в начале русско-башкирских от-

ношений – был найден компромисс и обе стороны получили желаемое.

Однако, со второй половины XVII в. ситуация в корне меняется. Видо-

изменяется само государство. Пережив эпоху Смуты, приход к власти новой

правящей династии, трансформацию сословно-представительной монархии в

абсолютную, Российское государство постепенно включает национальные

окраины в новую систему отношений. Начиная с реформ Петра I, Россия

идет по пути европеизации и совершенствования институтов монархического

устройства. Одним из показателей которого является централизация само-

державной власти. Этот процесс был длительным и болезненным, ломающим
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привычный стиль взаимоотношений метрополии и окраин. В связи с этим ак-

туальным является изучение организации государственного управления на

юго-востоке страны, создания и деятельности Оренбургской экспедиции в

XVIII в. На смену взаимовыгодным отношениям между Башкирским краем и

Российским государством приходит этап дестабилизации. Без изучения исто-

рии башкирских восстаний XVII–XVIII вв. невозможно понять и воссоздать

полную картину политического и социально-экономического развития Баш-

кирии в XVII–XVIII вв. Было немало дискуссий среди исследователей, как по

поводу причин восстаний, так и по поводу оценки отдельных исторических

личностей. Пожалуй, наиболее спорной является фигура основателя Челя-

бинска А.И. Тевкелева, с одной стороны дипломата, основателя ряда крепо-

стей на Южном Урале, с другой - военного, генерал-майора, жестоко и реши-

тельно расправлявшегося с восставшими. В научной среде не утихают споры

вокруг этой неоднозначной фигуры
1
. Все это подтверждает исключительную

важность и актуальность изучения проблемы башкирских восстаний XVII–

XVIII вв.

В целом русско-башкирские отношения середины XVI–середины XVIII

вв. иллюстрируют как продолжительный период мирного симбиоза, так и

почти вековой период вооруженных кровопролитных столкновений. Что дает

возможность исследовать не только межнациональные отношения в крае, но

и в целом процесс формирования многонационального (полиэтнического) го-

сударства и сложный механизм встраивания окраин в систему централизо-

ванного управления.

Объектом исследования являются взаимоотношения Российского го-

сударства с башкирскими подданными.

Предметом исследования является включение Башкирского края в

централизованное политико-правовое и социально-экономическое простран-

1
Конюченко А.И. Споры вокруг имени основателя Челябинска. // Вестник Челябинского государственного

университета. Сер. История – Челябинск, 2012. – № 7. – С. 115–121.
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ство (страновое пространство) Российского государства в середине XVI – се-

редине XVIII вв.

Хронологические рамки исследования охватывают событийно-

насыщенный период русско-башкирских отношений – с середины XVI в. до

середины XVIII в. Нижняя грань обозначена началом добровольного вхожде-

ния (добровольного присоединения, добровольного принятия подданства)

башкирских родов в состав Московского царства. Верхняя грань приходится

на 50-е гг. XVIII в. и подавление башкирского восстания 1755–1756 гг., когда

завершается отмена условий, на которых башкирские племена вошли в со-

став Русского государства. Это завершило период становления системы рус-

ско-башкирских отношений и ознаменовало окончательное включение Баш-

кирии в политическую, экономическую и административную инфраструкту-

ру Российской империи. Этот период можно обозначить как интеграцион-

ный, когда идет гомогенизация пространства по стандартам страны
1
. Инте-

грация не исчерпывается моментом политического присоединения той или

иной территории, напротив, данный момент служит зачастую лишь началь-

ным рубежом длительного социоинтегративного процесса
2
. Отмена условий,

наделяющих башкир разнообразными привилегиями, а также оперативное

подавление бунта 1755–1756 гг., демонстрируют важные изменения, произо-

шедшие в системе управления регионом, окончательное включение его в

«страновое пространство» (политико-правовую, социально-экономическую,

административную, хозяйственную инфраструктуру государства). Дальней-

шие события развивались в иной обстановке, внутри административной сис-

темы империи, что впрочем, не отменяет их оригинальных черт. В исследо-

вание не были включены события 1773–1775 гг., т.к. восстание Е.Пугачева

имеет ряд отличительных черт, которые не позволяют включить их в пере-

чень «классических» башкирских бунтов: ведущая роль казачества, феномен

1
Побережников И. В. Урал в российской истории: интеграция региона в страновое пространство. // Урал

индустриальный. Бакунинские чтения: Индустриальная модернизация Урала в XVIII–XXI вв. Материалы. –

Екатеринбург, 2014. – Т. 1. – С. 121–125.
2
Там же.
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самозванчества, массовое участие крепостных крестьян. Дефиниция пугачев-

ского восстания очень разнообразна. Исследователи трактуют его как «рус-

ский бунт»
1
(пусть в нем и принимали участие представители многих этно-

сов), как «крестьянскую войну»
2
, как «фронтирную жакерию (крестьянское

восстание на окраине страны)»
3
. Это движение было совместным выступле-

нием всех недовольных крепостничеством, дворянскими привилегиями, по-

мещичьими и государственными повинностями. Пугачева поддержали люди

разных национальностей, выходцы не только из крестьян, но и из казаков и

прочих военно-служилых сословий, горожан, заводских работников, дворо-

вых слуг и др. События такого размаха, как социального, так и территори-

ального, можно трактовать как гражданскую войну
4
. Такое разнообразие

трактовок лишний раз подчеркивает сложность и многоуровневость данного

исторического события, неправомерность сведения его только к одному эт-

ническому компоненту.

Территориальные рамки. В современной историографии, прежде

всего региональной, прочно закрепилось понятие «Исторический Башкорто-

стан»
5
, но сложно назвать четкие географические границы расселения баш-

кирских племен в ранние периоды их истории. В источниках приводятся раз-

личные варианты описания границ территории, принадлежавшей башкирам.

Арабские ученые X–XIII вв. упоминают о народе башкир (башгирд, башгурт)

и локализуют его на просторах Поволжья, Южного Урала и Зауралья по со-

седству с булгарами и печенегами
6
. Европейские авторы также неоднократно

1
Мауль В.Я. Социокультурное пространство русского бунта: по материалам Пугачевского восстания. / Ав-

тореф. дис. ... д-ра ист. наук. – Томск, 2005.
2
Гвоздикова И.М. Башкортостан накануне и в годы Крестьянской войны под предводительством Е.И. Пуга-

чева. – Уфа, 1999.
3
Александер Дж. Т. Емельян Пугачев и крестьянское восстание на окраине России в 1773–1775 гг. – Уфа,

2011.
4
Смирнов Ю.Н. Современные подходы к истории восстания 1773–1775 гг. // Вестник СамГУ. – 2007. –

№5/3 (55) – С. 160.
5
История Башкортостана с древнейших времен до XVI века. – Уфа, 1994; История Башкортостана с древ-

нейших времен до наших дней. Т. 1. История Башкортостана с древнейших времен до конца XIX века. –

Уфа, 2004; Акманов И.Г. Башкирия в составе Российского государства во второй половине XVII – первой

половине XVIII века. – Свердловск, 1991; История башкирского народа. Т.1. – М., 2009.
6
Путешествие Ибн–Фадлана на Волгу. – М.–Л., 1939; Диван лугат ат-тюрк («Словарь тюркских наречий»). –

Алматы, 2005; Умняков И.И. Самая старая турецкая карта мира. // Труды Самаркандского государственного

педагогического института. – Самарканд, 1940. – Т.1, вып. 1.– С. 103–131; Усманова М.Г. Имя земли отчей.
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упоминали башкирские племена в своих трактатах
1
. Особое внимание они

уделяли вопросам этногенеза, подчас отождествляя венгров и башкир. Дж.

де Плано Карпини при перечислении земель, подчиненных монголам, упо-

минает «Баскарт, то есть великая Венгрия»
2
. Он называет народы, гранича-

щие с баскартами, «непосредственно за Руссией, Мордвинами и Билерами, то

есть великой Булгарией, прилегают Баскарты, то есть великая Венгрия»
3
.

Юлиан, лично побывавший на описываемых землях, говорил, что нашел

венгров «близ большой реки Этиль»
4
. Г. де Рубрук в числе стран, которые

повинуются татарам, называет Паскатир. «Язык паскатир и венгров - один и

тот же;… страна их соприкасается с запада с Великой Булгарией»
5
.

Интерпретируя данные ряда русских источников и официальных доку-

ментов, в том числе Книги Большому Чертежу
6
, современные башкирские

историки описывают территорию исторической области (XVII–XIX вв.) в

следующих границах: южная граница проходила по рр. Илек, среднему тече-

нию Яика, Ую, до верховьев Тобола; на западе башкирские земли простира-

лись до Волги в районе современных Самары и Саратова; на северо-западе -

до Камы, а частично заходили за нее; на севере - до среднего течения Чусо-

вой; на северо-востоке - по реке Исеть
7
. Согласно энциклопедии Брокгауза и

Историко-лингвистическое исследование топонимии бассейна реки Сакмар. – Уфа, 1994; Псянчин А.В. Ура-

ло–Поволжье в восточной средневековой географической традиции (предварительные наблюдения). // На-

учное наследие Ризы Фахретдинова и актуальные проблемы востоковедения. – Уфа, 2001. – С. 81–87; Куме-

ков Б.Е. Государство кимаков IX–XI вв. по арабским источникам. – Алма–Ата, 1972; Коновалова И.Г. Ал–

Идриси о странах и народах Восточной Европы. – М., 2006; Абд ар-Рашид ал-Бакуви, Китаб Талхис ал-асар

ва аджаиб ал-малик ал-каххар («Сокращение книги о «Памятниках» и чудеса царя могучего»). – M., 1971;

Известия о хозарах, буртасах, болгарах, мадьярах, славянах и руссах Абу-Али Ахмеда бен Омар ибн-Даста.

– Спб., 1869; Абу-л-Фида Книга упорядочения стран. // Древние и средневековые источники по этнографии

и истории Африки южнее Сахары. Т. 4. Арабские источники XIII–XIV вв. – М., 2002.
1
Аннинский С.А. Известия венгерских миссионеров ХIII–XIV вв. о татарах и Восточной Европе. // Истори-

ческий архив. – М.–Л., 1940. – Т. III. – С. 71–112; Иоанн де Плано Карпини. История Монгалов. Вильгельм

де Рубрук. Путешествие в восточные страны. – СПб., 1911; Матфей Парижский. Великая хроника. Арабески

истории. – М., 1993.
2
Иоанн де Плано Карпини. История Монгалов. Вильгельм де Рубрук. Путешествие в восточные страны. –

СПб., 1911. – С. 35.
3
Там же. – С. 50 .

4
Аннинский С.А. Известия венгерских миссионеров ХIII–XIV вв. о татарах и Восточной Европе. // Истори–

ческий архив. – М.–Л., 1940. – Т. III. – С. 80.
5
Иоанн де Плано Карпини. История Монгалов. Вильгельм де Рубрук. Путешествие в восточные страны. –

СПб., 1911. – С. 76.
6
Книга Большому Чертежу. – М.–Л., 1950.

7
История Башкортостана с древнейших времен до наших дней. Т. 1. История Башкортостана с древнейших

времен до конца XIX века. – Уфа, 2004. – С. 54; История башкирского народа. Т.1. – М., 2009. – С. 37.
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Ефрона, во второй половине XVI в. башкирам принадлежала вся земля между

Камой и Волгой до Самары и Оренбурга, и на восток по Миассу, Исети, То-

болу и Иртышу до Оби
1
.

Таким образом, правомерно соотносить Исторический Башкортостан с

территорией, охватывающей - от левобережья Волги до верховьев Тобола, от

р. Сылвы до среднего течения Яика, то есть Предуралье и часть Приволжья,

Средний, Южный Урал и Зауралье. На этой территории в настоящее время

расположены Республика Башкортостан, Оренбургская, Челябинская, час-

тично Самарская, Курганская, Пермская, Свердловская, Саратовская области

и восточные районы Республики Татарстан.

Следует прояснить вопрос о названии данной территории. В «Духов-

ном завещании» Ивана Грозного, составленном в 1572 г., перечислены земли,

передаваемые им по наследству - территория, населенная башкирскими пле-

менами обозначена как «башкирда»
2
. Современные авторы трактуют это на-

звание как «страна башкир»
3
, хотя конечно ни о какой государственности у

башкирских племен говорить не приходится. После включения в состав Мос-

ковского царства башкирские земли были включены в административную

систему: с 1586 г. они получили название Уфимский уезд Казанской губер-

нии, с 1719 г. - Уфимская провинция Казанской губернии, с 1744 г. - Уфим-

ская провинция Оренбургской губернии. Однако, в российском документо-

обороте, параллельно с официальным административным названием упот-

реблялись термины «Башкирия»
4
, «Башкирский край»

5
, «Башкирская про-

винция»
6
. Начальник Оренбургской экспедиции И.К. Кирилов в своих доне-

1
Башкиры. // Энциклопедический словарь Брокгауза и Ефрона. URL: http://www.vehi.net/brokgauz

/all/009/9467.shtml. (дата обращения: 16.07.2018.)
2
Духовная грамота царя Ивана Васильевича. // Духовные и договорные грамоты великих и удельных кня-

зей XIV–XVI вв. – М.–Л., 1950. – С.426–444.
3
Асфандияров А.З. Башкирия после вхождения в состав России (вторая половина XVI – первая половина

XIX в.). – Уфа, 2006. – С. 10; История башкирского народа. Т.3. – Уфа, 2011. – С. 6.
4
Материалы по истории Башкортостана. Т. 6. Оренбургская экспедиция и башкирские восстания 30-х гг.

ХVIII в. – Уфа, 2002. – С. 239, 242, 261, 334, 342, 349, 366, 395, 410, 439, 504, 550.
5
Материалы по истории Башкирской АССР. Ч. 1. Башкирские восстания в ХVII и первой половине ХVIII в.

– М.–Л., 1936. – С. 302.
6
Там же. – С. 137.
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сениях в Кабинет называл эту территорию - «Башкирская орда»
1
, видимо по

аналогии с киргиз-кайсацкой ордой. Очевидно, что все эти названия являют-

ся синонимами и несут одну смысловую нагрузку, обозначая территорию

компактного проживания башкирского ясачного населения. Именно поэтому

в диссертации чаще употребляются эти «неофициальные», но общеупотре-

бимые названия. В качестве титульного, прозвучавшего в названии работы,

был выбран термин «Башкирский край». Словарь С.И. Ожегова дает сле-

дующее определение края: 1. предельная линия, предельная часть чего-

нибудь, самая удаленная от центра часть, оконечность, окраина; 2. страна,

обширная область, территория, местность; 3. в России: крупная администра-

тивно-территориальная единица, обычно имеющая в своем составе автоном-

ную область
2
. Земли, зафиксированные за башкирскими родами, составляли

обширную область на окраине государства. К тому же Башкирия в составе

Московского царства сохраняла широкую автономию (автономные черты,

самоуправление, периферийность, самостоятельность), будучи «инородным»

объектом, и лишь с середины XVIII в. полностью стала частью государства.

Именно поэтому, понятие «Башкирский край» на наш взгляд наиболее полно

иллюстрирует как особенности географического положения, так и геополи-

тический аспект.

Степень изученности темы. Говоря о выстраивании отношений госу-

дарства с башкирскими подданными, в литературе чаще всего выделяют их

важнейшие вехи. Прежде всего, принятие башкирскими племенами Москов-

ского подданства и последующие многочисленные бунты. Именно через

призму этих событий авторы дают общую оценку русско-башкирских отно-

шений середины XVI – середины XVIII вв.

В дореволюционной литературе было уделено внимание вхождению

башкирских родов в состав Русского государства, но история башкирских

восстаний не нашла в ней должного отражения. Динамике отношений прак-

1
Материалы по истории Башкирской АССР. Ч. 1. Башкирские восстания в ХVII и первой половине ХVIII в.

– М.–Л., 1936. – С. 18, 24, 75, 96, 129, 169.
2
Ожегов С. И. Словарь русского языка. – Екатеринбург, 1994. – С.136.
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тически не уделено внимания, нет аналитического взгляда на русско-

башкирские отношения, преобладает описательный и назывной характер по-

вествования.

Многие дореволюционные историки признавали подданство башкир

добровольным (П.И. Рычков, Н.М. Карамзин, В.Н. Татищев)
1
. В обобщаю-

щих работах по истории России авторы упоминали принятие народами Ура-

ло-Поволжья московского подданства после взятия Казани
2
. Детального ана-

лиза причин данного поступка сделано не было. Первым русским исследова-

телем, специально посвятившим внимание истории Башкирского края, стал

участник Оренбургской экспедиции П.И. Рычков. Первой работой автора

стало описание деятельности Оренбургской экспедиции и последующих за

ней событий, начатое автором сразу после учреждения Оренбургской губер-

нии (1744 г.)
3
. П.И. Рычков описывал тяжелое положение башкир накануне

принятия подданства, обременительные налоги и повинности, выполняемые

ими для казанских и ногайских правителей, голод, эпидемию и мор
4
. Авторы

единодушны, что башкирские племена откликнулись на обращение Ивана IV

признать власть Москвы и не оказали сопротивления
5
.

В дореволюционный период был представлен и альтернативный под-

ход к трактовке событий середины XVI в. Казанский исследователь В.Н. Ви-

тевский первым заговорил о насильственном присоединении башкирских

племен к России
6
. Он ошибочно утверждал, что в политических реалиях XVI

в. ни один народ по доброй воле не признал бы над собой власть Москвы.

Поэтому Витевский формулирует концепцию покорения башкирских земель,

растянувшегося на два столетия. Автор утверждал, что в силу кочевого об-

1
Рычков П.И. История Оренбургская по учреждении Оренбургской губернии. – Уфа, 2002; Карамзин Н.М.


[…]


г. [Текст] / Отв. ред. А.А. Преображенский. – М.: Наука, 1989. – 608 с.

Приложение 3. Численность башкирского этноса в начале XVIII в.

Сведения о башкирах, собранные кунгурским бургомистром Юхневым во

время его поездок в 1725 – 1726 гг.
Дорога Волости Количество дво-

ров

Число душ «мужского

пола, которые могут

воевать»

Сибирская Салаутская

Катайская

Мекотинская

Терсятская

Сыгранская

Белокатайская

Каратабынская

Чирлинская

Айлинская

Сискинская

Сардинская

Кубаканская

Кудинская

Трухменская

Тубеляцкая

Мурсинская

Дуванская

Кушинская

Уфимская

Шигиринская

Балакчинская

Умитская

Таныпская

Кусинская

138

206

45

40

40

112

325

120

530

152

135

315

225

217

57

222

100

79

76

37

120

130

170

120

414

618

135

120

120

336

975

360

1590

456

405

945

675

651

171

666

300

237

228

111

360

390

510

360

Всего по Сибирской дороге 3711 11135

Ногайская Емуран-Табинская

Питер-Табинская

Пелевская

Кубеляцкая

Верхне-Тамиянская

Бурсенская

Сункипшаская

Тингаурская

Усингирская

Нижняя Тамиянская

Кипшаская

Юрматинская

Меркитская

Кси-Табинская

Карчир-Табинская

500

700

700

600

1000

не пустили

не пустили

не пустили

не пустили

1300

не пустили

1000

700

650

600

1500

2100

2100

1800

3000

3900

3000

2100

1950

1800
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Кумрун-Табинская

Дуван-Табинская

Бешанульская

Такеинская

Минская

В семи волостях, в ко-

торые Юхнева в 1725-

1726 гг. башкиры не пус-

тили, но в которых он по

торговым делам побывал

ранее

650

550

не пустили

1150

не пустили

4900

1950

1650

3450

14700

Всего по Ногайской дороге 15000 45000

Казанская Кайманская

Дуванская

Каршинская

Юрминская

Шашкадинская

Шуранская

Гуляская

Мушикинская

Болярская (в т.ч. татары,

мари)

Енелчуская (в т.ч. татары,

мари)

Циргиская

Кайнигари

«Да еще в особых дерев-

нях»

«Еще новокрещенные 25

деревень. . .»

«Еще особо за Камой ре-

кой»

500

670

700

570

650

400

500

400

1000

500

1000

400

100

250

200

1500

2010

2100

1710

1950

1200

1500

1200

3000

1500

3000

1200

300

750

600

Всего по Казанской дороге 7840 23520

Осинская Гарейская

Терсятская (в т.ч. мишари,

мари, удмурты, чуваши)

Уранская (в т.ч. мишари,

мари, удмурты, чуваши)

Гайнинская

«Еще…в разных деревнях»

450

200

800

600

54

1350

600

2400

1800

162

Всего по Осинской дороге 2104 6312

Всего по четырем дорогам 28655 85967*

*При оценке численности всего этноса следует учитывать, что Юхневым были подсчита-

ны только взрослые мужчины - 3 человека на двор, а башкирская семья составляла при-

мерно 10-12 человек. Т.о. общая численность башкир составляла 257901-343868 человек.

Разделение башкирского народа по волостям и родам по Рычкову П.И.
Дорога «Настоящие ро-

ды, или волос-

ти»

Количество

дворов

«Произшедшие от оных тюбы и айма-

ки»
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Ногайская Минская

Табынская

Юрматынская

Кыпчатская

Бурзенская

Усергенская

Тингаурская

Тамьянская

Табынская

Катайская

477

387

521

1332

448

381

80

196

472

300

Чубинский, Кыркулинский, Яиксу-

бянский, Кули-Минский, Слы-

Минский, Ногай-Лар- Минский, Мир-

китский, Уршек-Минский. Илькей-

Минский, Саралинский, Кубовский,

Ик-Минский

Биш-Аулинский, Кси-Табынский,

Юрман- Табынский, Калчир-

Табынский, Кумрутский, Дуван-

Табынский, Мялля-Табынский

Мешер-Юрматынский, Тяльтинский,

Бакаев- ский, Арларский, Биш-

Казанский, Макаровский

Бушмаский, Сунь-Кипчатский, Чан-

кимский,

Сарыш-Кипчатский, Герясь- Кипчат-

ский,

Карагай-Кипчатский

Жанса-Бурзенский, Байулинский,

Мушашевский, Емашевский, Кара-

гай-

Бурзенский, Дир-Бурзенский, Ногай-

ларский

Ай-Усергенский, Жаутюбя-

Усергенский,

Шишайлярский, Бишайлярский, Су-

рянский, Чурашевский

Урман-Тингаурский, Ялан-

Тингаурский

Коянецкий, Мылтыцкий, Мясауцкий,

Ик- Тамьянский

Кубеляцкий, Телевский, Карагай,

Кси, Емурантаянский

Идиль-Катайский, Кошек-Катайский,

Инзер- Катайский, Кузгун-Катайский

332

Сибирская Кудейская

Таныпская

Айлинская

Куваканская,

«ведомства

Исет-

ской провин-

ции»*

Барын-Табын-

ская «в Исет-

ской

провинции»*

Кара-Табынская

«в Исетской про

винции»*

Китайская «за

Уралом»*

475
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113

Урман-Кудейский, Билекей-

Кудейский,

Кир-Кудейский. Шетань-Кудейский,

Ногай-

ларский, Зюббердинский, Усрак-

Кудейский,

Урусба-Кудейский, Куллар-

Кудейский, Дуван-Кудейский, Трух-

менский, Лямес-Трухменский

Кыр-Таныпский, Балахчинский, Су-

Таныпский, Унларский, Кыр-

Унларский, Су-Унларский, Байкин-

ский, Кайпанский, Укунщинский

Аршинский, Елаи-Айлинский, Упей-

ский, Дувапский, Таз-Дуванский, Сы-

зенский, Еирлииский, Мурзаларский,

Тарпаклинский, Кара-таулинский,

Сартовский, Тюбелясский, Чублисыз-

гинский

Елан-Куваканский, Тау-Куваканский,

Сатка-Куваканский, Сагит-

Куваканский, Киркули-Куваканский

Аила-Табынский, Кукзюрряк-

Табынский,

Кыпчак-Табынский, Мусюл-

Табынский,

Акшураз-Табынский

Бала-Катайский, Бучкурский, Син-

рянский,

Сызгинский, Баллы-Китайский, Чир-

линский,

Терсатский, Бекатинский, Чалжаут-

ский,

Сартларский
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Казанская Каршинская

Кайлинская

Елдятская

Гирейская

Тугузларская*

Енейская

Байлярская

Дуванская

Иланская

Зирян-Юрты*

Киргизская

Бюлярская

77

123

201

273

400

561

82

382

113

231

Акбашевский, Карганарский, Кадря-

евский

Идиль-Кайлинский, Кир-

Кайлинский, Юрактау-Кайлинский,

Актау-Кайлинский

Уфа-Елдятский, Кир-Елдятский, Бу-

ра-Елдятский

Урман-Гирейский, Идиль-Гирейский

Дуванейшев, Аджеево-Дуваней,

Рысмекеевский, Бакаевский, Талба-

зинский

Кыр-Иланский, Идиль-Иланский,

Бадрацкий

Осинская Тазларская*

Уванышская*

Уранская

Ирехтинская

Гайнинская

218

148

562

Муль-Гайнинский, Туль-Гайнинский

Всего дворов

8888**

* Данные о количестве дворов в данных волостях у П.И. Рычкова отсутствуют.

** В тексте «Топографии Оренбургского края» автор указал, «в Уфимской провинции

86384, в Исетской провинции 19792, а всего 106176 душ. По дворовому ж числу считается

ныне одной Уфимской провинции, кроме живущих за Уралом… 8892 двора».

Приложение 3 составлено по: // Материалы по истории Башкирской АССР.

Т. III. Экономические и социальные отношения в Башкирии в первой поло-

вине ХVIII в. / Сост. Н.Ф.Демидовой. М.Л.: Изд-во АН СССР, 1949. – № 546.

– С. 483-487; Рычков П.И. Топография Оренбургской губернии. / Ред.

Р.Г.Кузеев – Уфа: Китап, 1999. – 312 с.
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Приложение 4. Потери башкир в ходе подавления восстания 1735–1740 гг.

(по П.И. Рычкову).

«Табель, сколько с начала последняго башкирскаго замешания, т.е. с 1735 по

1740 г.командированными командами и партиями воров башкирцев искоре-

нено и прочее».
Годы По Оренбургской комиссии По Башкирской комиссии В обе-

их ко-

ман-

дах

П
о
б
и

т
о

С
о
сл

а
н

о

Р
о
зд

а
н

о

И
т
о
г
о

П
о
б
и

т
о

С
о
сл

а
н

о

Р
о
зд

а
н

о

И
т
о
г
о

1735 500 – 20 520 – – – – 520

1736,

1737

4500

–

200

4700

692

1652

1457

3801

8501

1738,

1739,

1740

2134

135

1862

4131

8746

1449

4843

15038

19169

«Сверх то-

го при ко-

манде ге-

нерал-

лейтенанта

князя Уру-

сова нака-

зано при

Сак-

марcке при

урезанием

носов и

ушей»

301 – – 301 – – – – 301

Всего 7435 135 2082 9652 9438 3101 6300 18839 28491

Штрафы, взятые с повстанцев в казну.
По Башкирской комиссии

По Оренбургской комиссии

«Лошадей в штраф и пар-

тиями побито»

11282 1001

Коров, овец, верблюдов 5872 204

«Деньгами за штраф и

за проданныя лошади»

9828 руб. и 29 коп.

«Раззорено деревень жи-

лых»

396 300

Приложение 4 составлено по: Рычков П.И. История Оренбургская по учреж-

дении Оренбургской губернии. [Текст] / Отв.ред. Р.Г.Кузеев. – Уфа: Уфим-

ский НЦ РАН, 2002. – 201 с.
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Приложение 5. Расчеты приведенных в исследовании цифр.

Расчеты по фискальной системе.

Род Юрматы платил 100 куниц в качестве ясака.

100 куниц × 55 коп. (максимальное значение, указанное в шежере) = 5500

коп. со всего союза Юрматы.

5500 коп. ÷ 300 дворов = 18.33 коп. со двора.

Род Мин должен был поставлять 171 куницу и 18 батман меда. В 50-е гг.

XVII вв. большой казанский батман меда (4,095 кг) стоил 40 алтын (120

копеек).

171куниц × 55 коп. (макс. значение) = 9405 коп.

18 батман × 120 коп. = 2160 коп.

9405+2160=11565 коп. со всего союза Мин, что почти в два раза больше, чем

ясак юрматынских башкир. Значит с уверенностью можно утверждать, что их

численность в тот период приближалась к 600 дворам.

11565 коп. ÷ 600 дворов (максимальное значение) = 19,275 коп. со двора.

Натуральный ясак составлял:

171 куница ÷ 600 дворов = 0,285 куниц со двора.

18 × 4,095 кг = 73,71 кг.

73,71кг ÷ 600 домов=0,12285 кг со двора.

Исходя из правила округления чисел допустимо говорить о том, что денеж-

ный ясак составлял порядка 20 коп. со двора, а натуральный – 0,3 куницы и

125 кг меда со двора.

Расчеты по христианизации населения Уфимской провинции в начале XVIII в.

250-300 тыс. чел. – численность башкирского этноса в начале XVIII в.

300 дворов приняли православие к началу XVIII в.

В каждом дворе проживало 10-12 человек.

300 дворов × 12 человек = 3600 православных.

I. 250000 – 100 %

3600 – х %

Х = (3600×100) ÷ 250000 = 1,44 %

II. 300000 – 100 %

3600 – х %

Х = (3600×100) ÷ 300000 = 1,2 %

Расчеты по христианизации населения Уфимской провинции при подавлении

башкирского восстания (1735–1740 гг.)

10 тысяч крещеных бунтовщиков (1738–1740 гг.).

I. 250000 - 100 %

10000 - х %

Х = (10000×100) ÷ 250000 = 4 %
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II. 300000 - 100 %

10000 - х %

Х = (10000×100) ÷ 300000 = 3,3 %

Расчеты по христианизации населения Уфимской провинции в 30–40 гг. XVIII

в.

В 1742-1753 гг. было крещено от 202 до 231 башкира.

В 1754 г. в Уфимской провинции - 86384 башкир.

86384 – 100 %

231 – х %

Х = (231×100) ÷ 86384 = 0,27 % (округляем до 0,3 %)

Расчет по изменению тяжести выплат после замены ясака покупкой соли.

Употребление соли 6 гр×365 дней в году = 2190 гр.

16 кг соли (пуд) ÷ 2190 гр. = 7,3 года

35 коп. за пуд ÷ 7 лет = 5 коп. в год на человека

5 коп. × 10 человек = 50 коп. в год со двора.

5 коп. × 12 человек = 60 коп. в год со двора.

Приложение 5 составлено по: Башкирские шежере. / Сост., перевод и ком-

ментарии Р.Г. Кузеев. – Уфа: Башиздат, 1960. – 304 с. ; Кузеев Р.Г. Проис-

хождение башкирского народа: этнический состав, история расселения.– М:

Наука, 1974. – 576 с.; Асфандияров А.З. Башкирия после вхождения в состав

России (вторая половина XVI – первая половина XIX в.). – Уфа, Китап, 2006;

О снятии ясака с башкирцов, мещеряков и татар, между ними живущих, и о

продаже у них вместо сево соли из казны. Сенатский. 16 марта 1754 г. // За-

коны Российской империи о башкирах, мишарях, тептярях и бобылях. / Сост.

Ф.Х. Гумеров. – Уфа, Китап, 1999. – С. 52 – 53; Диетология. 4-е изд. [Текст] /

Под ред. А. Ю. Барановского. – СПб.: Питер, 2012. – 1024 с.