Список

научных трудов официального оппонента кандидата исторических наук, доцента кафедры Педагогика и социально-экономических дисциплин федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный аграрный университет»

Черновой Татьяны Анатольевны

1. Чернова, Т.А. К вопросу о национальной политике Российского государства в период башкирского восстания 1755–1756 гг. [Текст] / Т.А. Чернова // «Башкортостан в мировой истории: взгляд сквозь столетия» (к 100-летию объявления фармана об автономии): мат-лы Всерос. научн.-практ. конф. с междунар. участ. / Отв. ред. А.И. Акманов. – Уфа: НМЦ «Педкнига», 2017. – С. 84–93.

2. Чернова, Т.А. Формирование принципов правового взаимоотношения Российского государства с мусульманским населением Урало-Поволжья во второй половине XVI – XVII вв. [Текст] / Т.А. Чернова // Вестник Южно-Уральского государственного университета. Серия: Социально-гуманитарные науки. – Т. 18. – № 3. – 2018. – С. 69–75 (**Реестр ВАК**).

3. Чернова, Т.А. Восстание Зауральской Башкирии (1735–1736 гг.): к вопросу о неудачи спасательной операции продовольственного обоза прапорщика Гладышева [Текст] / Т.А. Чернова // Сб. мат-лов III междунар. научн.-практ. конф. «Приоритетные направления развития современной науки: от теории к практике» по итогам 2017 года / Под. ред. Н.В. Лежневой, А.Б. Кокорева, Т.В. Пашниной. – Троицк: ТФ ЧелГУ, 2018. – С. 133–139.

4. Чернова, Т.А. К вопросу о теоретико-методологической основе исследования русско-башкирских отношений середины XVI – середины XVIII вв. [Текст] / Т.А. Чернова // Научно-методический и

теоретический журнал «Социосфера». – № 1. – Пенза: изд-во: ООО
Научно-издательский центр "Социосфера", 2020. – С. 13-16.

Чернова Татьяна Анатольевна

Т. Чернова

доцент кафедры Педагогика и
социально-экономических дисциплин

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Южно-Уральский
государственный аграрный университет»

(ФГБОУ ВО «ЮУрГАУ»)

457100, г. Троицк, Челябинская область, ул.

Гагарина, д. 13

Тел.: +7 (35163) 2-00-10

E-mail: tvi_t@mail.ru

Сайт: <https://yurgau.pf>

«29» марта 2021 г.